
АДМИНИСТРАЦИЯ
Советско-Гаванского муниципального района 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
/I С^. No 

г. Советская Гавань

Г “1
О проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных соревнований 
школьников «Президентские состязания» и «Президентские спортивные игры»

Во исполнение Указа Президента РФ от 30.07.2010. от 30.07.2010 № 948 
«О проведении Всероссийских спортивных соревнований школьников», Поста
новление Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хаба
ровского края от 19.05.2022 №400 «Об утверждении Плана мероприятий 
по реализации Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской 
Федерации на период до 2030 года на территории Советско-Гаванского муни
ципального района Хабаровского края», с целью укрепления здоровья, вовлече
ния детей в систематические занятия физической культурой и спортом, развития 
всесторонне гармонично развитой личности, выявления талантливых детей, Ад
министрация Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского 
края с 11 апреля по 20 апреля 2023 года муниципальный этап Всероссийских 
спортивных соревнований школьников "Президентские состязания" (класс- 
команда обучающихся 5-го класса (обучающиеся одного класса) 2010, 2011, 
2012 годов рождения) и "Президентские спортивные игры» (среди обучающихся 
2008-2009 годов рождения) (далее - Президентские соревнования).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении муниципального этапа Всероссийских спор

тивных соревнований школьников «Президентские состязания».
2.2. Положение о проведении муниципального этапа Всероссийских спор

тивных соревнований школьников «Президентские спортивные игры».
2.3. Состав организационного комитета муниципального этапа Всерос

сийских спортивных соревнований школьников «Президентские соревнования».
3. Управлению образования Администрации Советско-Гаванского муни

ципального района Хабаровского края (Горшковой Р.В.), Управлению по соци
альным вопросам Администрации Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края (Мироняк М.Н.), принять к исполнению решение вопросов 
по организации и проведению муниципального этапа Всероссийских спортив
ных соревнований школьников «Президентские соревнования»

4. Управлению по социальным вопросам Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края (Мироняк М.Н.), обес- 

ПА 001444 МАУ «Рг-С vi Закат 516 2ti22r



2

лечить финансирование муниципального и регионального этапов Всероссий
ских спортивных соревнований школьников «Президентские соревнования».

5. МАУ «Редакция газеты «Советская Звезда» (Петрова И.А.) организо
вать освещение проведения муниципального этапа Всероссийских спортивных 
соревнований школьников «Президентские соревнования».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаров
ского края по социальным вопросам Мельзединова Ю.М.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Советско-Гаванского 
Муниципального района 
Хабаровского края Ю.И. Бухряков



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края

от

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных 

соревнований школьников "Президентские состязания"

1. Общие положения
Муниципальный этап Всероссийских спортивных соревнований школь

ников "Президентские состязания" (далее - региональный этап Президентские 
состязания) проводится в соответствии с Положением 
о Всероссийских спортивных соревнованиях школьников "Президентские со
стязания", календарным планом официальных физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий Хабаровского края на 2023 год (далее - Календарный 
план) и является физкультурным мероприятием.

Целью проведения муниципального этапа Президентских состязаний яв
ляется:

- укрепление здоровья, вовлечение детей в систематические занятия фи
зической культурой и спортом;

- воспитание всесторонне гармонично развитой личности;
- выявление талантливых детей Советско-Гаванского района;
Задачи муниципального этапа Президентских состязаний:
- пропаганда физической культуры и спорта как средства физического, 

нравственного и духовного воспитания подрастающего поколения;
- определение уровня физической подготовленности обучающихся;
- определение лучших команд городских и сельских общеобразователь

ных организаций, сформированных из обучающихся одного класса (класс- 
команда), добившихся наилучших результатов в физкультурно-спортивной дея
тельности, показавших высокий уровень творческих способностей и знаний в 
области физической культуры и спорта;

- становление гражданской и патриотической позиции подрастающего по
коления, формирование позитивных жизненных установок.

2. Организаторы мероприятия
Общее руководство организацией муниципального этапа Президентских 

состязаний осуществляют отдел по спорту, туризму и молодежной политике 
Управления по социальным вопросам Администрации Советско-Гаванского му
ниципального района Хабаровского края, Управление образования Админи
страции Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края, 
МБОУ ДО "ДЮСШ г. «Советская Гавань».

Непосредственное проведение соревнований возлагается на МБОУ ДО 
«ДЮСШ г. Советская Гавань» (Долотин Н.А.).

3. Сроки и место проведения



2

Муниципальный этап «Президентских спортивные игры» проводится с 
11-13 апреля 2023 года.

Место проведения: г. Советская Гавань, ул. Ленина, д.17, спортивный зал 
МБОУ ДО «ДЮСШ г. Советская Гавань».

4. Программа физкультурного мероприятия

№ 
п/ 
п

Вид 
программы

Количество участников зачет Время, дата и 
место прове

денияЮноши Девушки

1. Спортив
ное
многобо
рье 
(тесты)

6 (класс - ко
манда);
3 (сельская 
класс-команда)

6 (класс- 
команда);
3(сельская 
класс- 
команда)

Лично
командный

10.00
11.04.2023

Ул. Ленина, 
д.17, спор

тивный 
МБОУ ДО 
«ДЮСШ г. 
Советская
Гавань»

2. Теоретиче
ский кон
курс

6 (городская 
класс- 
команда);
3 (сельская 
класс-команда)

6 (городская 
класс- 
команда);
3(сельская 
класс- 
команда)

Команд
ный

3 Творче
ский 
конкурс

5-6 (городская 
класс- 
команда);
2-3 (сельская 
класс-команда)

5-6 (город
ская класс- 
команда);
2-3 (сельская 
класс- 
команда)

Команд
ный

Отказ класса-команды от участия в одном из видов программы не допус
кается. Неучастие класса-команды в одном из видов программы аннулирует за
нятые места в остальных видах программы.

Обязательные виды программы:

Спортивное многоборье (тесты)
Соревнования лично-командные проводятся раздельно среди юношей и 

девушек согласно Правилам проведения Всероссийских спортивных соревнова
ний школьников "Президентские состязания", размещённым на сайте ФГБУ 
"Федеральный центр организационно-методического обеспечения физического 
воспитания" (далее - ФГБУ ФЦОМОФВ)
и включают в себя:

Наклон вперёд из положения сидя (юноши, девушки).
Наклон вперёд выполняется из исходного положения сидя на полу, ноги 

выпрямлены в коленях и упираются в брусок измерительной платформы, руки 
вперёд, ладони вниз. Расстояние между ступнями ног не более 20 см. Выполня
ется три наклона вперёд, при выполнении четвертого наклона необходимо за
фиксировать кисти рук в течении 2 сек. на измерительной линейке. Во время 
фиксации ноги выпрямлены в коленях, пальцы рук находятся на равном рассто
янии от туловища участника. Упражнение (фиксация) заканчивается по команде 
судьи "Есть".



3

Подтягивание на перекладине (юноши).
Выполняется из положения виса (хват сверху, ноги вместе). При сгибании 

рук необходимо подтянуться (подбородок выше перекладины), разгибая руки, 
опуститься в вис. Положение виса фиксируется на 0,5 сек. Не допускается сги
бание рук поочередно, рывки ногами или туловищем, вис на одной руке, оста
новка при выполнении очередного подтягивания. Пауза между повторениями не 
более 3 секунд. Участнику предоставляется одна попытка. Фиксируется количе
ство подтягиваний при условии правильного выполнения упражнения.

Подъем туловища из положения лежа на спине за 30 секунд 
(юноши, девушки).

Исходное положение - лежа на спине, руки за головой, пальцы в замок, 
ноги согнуты в коленях, ступни закреплены (партнер по команде руками фикси
рует голеностопный сустав участника, выполняющего упражнение). Фиксиру
ется количество выполненных упражнений (подъем туловища из положения 
лежа до касания локтями коленей) в одной попытке за 30 секунд. Во время вы
полнения упражнения не допускается подъем и смещение таза. 
Касание мата всей спиной, в том числе лопатками - обязательно.

Прыжок в длину с места (юноши, девушки).
Выполняется одновременным отталкиванием двумя ногами. Длина прыж

ка измеряется от линии отталкивания до ближней точки касания ногами или 
любой другой частью тела. Участнику предоставляется три попытки. В зачет 
идет результат лучшей попытки.

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа (отжимание) (девушки).
Исходное положение - упор лежа. Голова, туловище и ноги составляют 

прямую линию. Сгибание рук выполняется до касания грудью предмета высо
той не более 5 см, не нарушая прямой линии тела, а разгибание производится до 
полного выпрямления рук при сохранении прямой линии тела. Дается одна по
пытка. Пауза между отжиманиями не более 3 секунды. Фиксируется количество 
отжиманий, при условии правильного выполнения упражнения.

Таблица оценки результатов в спортивном многоборье размещена на сай
те ФГБУ ФЦОМОФВ.

Участнику класс-команды, которой не смог закончить выступление в 
спортивном многоборье (тестах) по уважительной причине (болезни, травме и 
т.п.), начисляются очки, показанные участником, занявшим последнее 
место в пропущенном виде многоборья.

Теоретический конкурс
Задания для теоретического конкурса распределены по следующим те

мам:
- Олимпийские игры и олимпийское движение;
- развитие спорта в дореволюционной России, СССР, государствах- 

участниках СНГ;
-достижения советских, российских спортсменов государств-участников 

СНГ на Олимпийских играх и международной арене;
- физкультурно-спортивная деятельность обучающихся;
- физическая (двигательная) активность обучающихся.



4

Форма проведения теоретического конкурса - письменное тестирование. Билет 
для тестирования включает 15 вопросов с вариантами ответов. Время, отведен
ное для прохождения теста - 30 минут.

Каждый правильный ответ оценивается в один балл.

Творческий конкурс
Тема творческого конкурса: "От результатов в тренировках - к славным побе
дам!".
В творческом конкурсе принимают участие от городских класс-команд 
5-6 юношей и 5-6 девушек, от сельских класс-команд - не менее 2-3 юношей и 
2-3 девушек.

В случае нарушения регламента, в части количества участников (без ува
жительной причины), класс-команде присуждается последнее место в творче
ском конкурсе.

Время выступления 6-8 минут.
Класс-команда представляет музыкально-художественную композицию.
Для раскрытия темы могут быть использованы различные виды художе

ственного, ораторского и сценического искусства (исполнение песен, танцев, 
музицирование, декламирование, элементы различных видов спорта).

Члены Жюри оценивают музыкально-художественную композицию 
класс-команды в баллах.
№ 
п/п

Критерии Оценочные 
баллы

1. Актуальность созданной музыкально-художественной ком
позиции и соответствие заданной теме

0-10

2. Мультимедийное сопровождение 0-10
3. Режиссура (образность представляемой музыкально

художественной композиции - художественной образ, явле
ние действительности, творчески воссозданное с позиции 
определенного эстетического идеала; наглядность - созда
ние художественных образов при помощи определенных 
средств - слово, звук, цвет, изображение и т.п.)

0-10

4. Сценическая культура 0-10
5. Качество исполнения музыкально-художественной компо

зиции
0-12

Хореография 0-3
Музыка/вокал 0-3
Декламация 0-3
Спортивные зарисовки 0-3

6. Костюмы участников 0-5
Спортивная форма 0-3
Смена костюма (народный, сценический, театральный и др.) 0-2

7. Культура использования реквизита 0-5
8. Соответствие регламенту 0-3

Решение Жюри окончательное и пересмотру не подлежит.



5

5. Требования к участникам и условия их допуска
К участию в муниципальном этапе Президентских состязаний допускают

ся обучающиеся, отнесенные к основной медицинской группе для занятий фи
зической культурой и спортом, в соответствии с рекомендациями по оказанию 
медицинской помощи обучающимся "Медицинский допуск несовершеннолет
них к соревнованиям и спортивно-оздоровительным мероприятиям в образова
тельных организациях", утвержденными протоколом заседания Профильной 
комиссии Минздрава России по гигиене детей и подростков от 6 мая 2014 № 4.

К участию в муниципальном этапе Президентских состязаний допускают
ся класс-команды общеобразовательных организаций.

В муниципальном этапе Президентских состязаний принимают участие 
обучающиеся 5 класса (2010, 2011, 2012 годов рождения).
Принадлежность к группе городских и сельских поселений определяется в соот
ветствии с данными Росстата.

В состав класс-команды включаются обучающиеся одного класса одной 
общеобразовательной организации, зачисленные в данный класс до 1 января 
2023 года;

К участию в муниципальном этапе Президентских состязаний в составе 
класс-команд допускаются обучающиеся, не являющиеся гражданами Россий
ской Федерации, но обучающиеся в общеобразовательных организациях Рос
сийской Федерации с 1 сентября 2022 года.

К участию в муниципальном этапе Президентских состязаний не допус
каются класс-команды:

- сформированные из обучающихся спортивных (специализированных) 
классов, а также из обучающихся профильных классов по учебному предмету 
"Физическая культура", имеющих более 5 часов практических занятий в неде
лю;

- имеющие в своем составе обучающихся, переведенных в класс после 1 
января 2023 года;

- имеющие в своем составе обучающихся на 1 сентября 2022 года, переве
денных в другие классы или другие общеобразовательные организации;

- имеющие в своем составе обучающихся, не указанных в предваритель
ной заявке;

- представившие заявку на участие позже установленного срока.
Требования, предъявляемые к основным и запасным участникам, указан

ным в предварительной заявке, одинаковы.
Все участники команды должны иметь единую спортивную форму.

6. Заявки
Предварительная заявка на участие в муниципальном этапе Президент

ских состязаний направляется образовательными организациями до 10 апреля 
2023 года на e-mail: mou.dysh@yandex.ru , тел. 8 (42138) 4-08-11 (Долотин Ни
колай Александрович).

Заявка по установленной форме согласно Приложению № 1 на участие в 
муниципальном этапе Президентских состязаний класса-команды общеобразова
тельной организации муниципального образования Хабаровского края, подпи

mailto:mou.dysh@yandex.ru


6

санная руководителем общеобразовательной организации, содержащая отметку 
врача о допуске каждого участника к соревнованиям, заверенная подписью и 
личной печатью врача и иные необходимые документы представляются в ман
датную комиссию в день проведения Состязаний в 2-х экземплярах.

7. Условия подведения итогов
В муниципальном этапе Президентских состязаний разыгрываются:
- личный зачет;
- командный зачет.
Победители и призеры муниципального этапа Президентских состязаний 

определяются:
- в общекомандном зачете по результатам участия во всех видах програм

мы раздельно среди городских класс-команд и сельских класс-команд.
Победители и призеры в общекомандном зачете определяются по 

наименьшей сумме мест, занятых классом-командой во всех видах программы, 
умноженных на соответствующий коэффициент: спортивное многоборье - 2; теоре
тический конкурс.

При равенстве суммы мест у двух или более класс-команд, преимущество 
получает класс-команда, показавшая лучший результат в спортивном многобо
рье (тестах). При равенстве данных показателей преимущество получает класс- 
команда, в общеобразовательной организации которой функционирует школь
ный спортивный клуб.

Победители и призеры в командном зачете спортивного многоборья (те
стах) определяются по наибольшей сумме очков 6 лучших результатов 
(3 юношей, 3 девушек).

В личном первенстве места определяются по наибольшему количеству 
набранных очков, раздельно среди юношей и девушек.

Итоговые результаты (протоколы) и отчет о проведении муниципального 
этапа Президентских состязаний представляются в министерство в течение 10 
дней со дня окончания мероприятия.

Класс-команда победитель муниципального этапа, направляется для уча
стия в региональном этапе Президентские состязания.

8. Награждение
Команды, занявшие 1-3 место в общекомандном зачете, среди городских 

класс-команд и сельских класс-команд награждаются кубками и дипломами, а 
участники команд - грамотами.

9. Условия финансирования
Финансовое обеспечение Состязаний осуществляется за счет средств, 

предусмотренных муниципальной программой «Развитие физической культуры, 
спорта и молодежной политики Советско-Гаванском муниципальном районе 
Хабаровского края» на 2023 г.

10. Обеспечение безопасности участников и зрителей
В соответствии с пунктом 1 статьи 20 Федерального закона от 

04 декабря 2007г № 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Фе
дерации" организатор физкультурного мероприятия определяет условия его 
проведения.



7

Официальные физкультурные мероприятия проводятся на объектах спор
та, включённых во Всероссийский реестр объектов спорта, а также в местах 
проведения официальных спортивных соревнований.

Обеспечение безопасности участников и зрителей на объектах спорта, 
включенных во Всероссийский реестр объектов спорта, регламентируется вы
полнением требований постановления Правительства Российской Федерации от 
06 марта 2015 г. № 202 "Об утверждении требований к антитеррористической 
защищённости объектов спорта и формы паспорта безопасности".

Обеспечение безопасности участников и зрителей при проведении офици
альных физкультурных мероприятий в местах проведения официальных спор
тивных соревнований, в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 
12 Федерального закона от 07 февраля 2011 г. № 3 "О полиции", достигается во 
взаимодействии с сотрудниками территориальных органов внутренних дел.

Оказание медицинской помощи осуществляется в соответствии 
с Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 
23 октября 2020 г. № 1144 н "О Порядке организации оказания медицинской 
помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе 
при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных меро
приятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти 
спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в органи
зациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физ
культурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне "ГТО" и форм ме
дицинских заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных ме
роприятиях.

И.о. начальника Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района 
Хабаровского края Р.В. Горшкова



Приложение № 1 
к Положению о проведении 
муниципального этапа Все
российских спортивных со
ревнований школьников 
«Президентские состязания»

ЗАЯВКА 
на участие в муниципальном этапе Всероссийских спортивных соревнований 

школьников "Президентские состязания"

(наименование муниципального образования)
Общеобразовательная организация______________________________________

(полное наименование в соответствии с Уставом)
Адрес общеобразовательной организации

Класс____________________
Телефон общеобразовательной организации______________________________
E-mail Сайт
Название ШСК Год основания
№ 
п/п

Фамилия, имя, отче
ство (полностью, раз
борчиво)

Дата 
рождения 

(дата, месяц, 
год)

Период обучения 
в данной образо
вательной органи
зации (№ и дата 
приказа о зачис
лении)

Виза врача

1. 13.04.2003 допущен, подпись 
врача, дата, пе
чать напротив 
каждого участ
ника соревнований

10/16.

Допущено к участию в региональном этапе Президентских состязаний 
_____________________ обучающихся.

(прописью)
Врач__________________________________ /________________________________

(Ф. И О.) (подпись)
(М.П. медицинского учреждения)

Классный руководитель____________________________________________
(Ф.И.О. полностью, подпись)

Преподаватель физической культуры_ ________________________
(Ф.И.О. полностью, подпись)

Правильность заявки подтверждаю:

Директор общеобразовательной 
организации _____________________________
"_____"____________________2022 г. (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон)

М.П. (гербовая)
* 1 .Предварительная заявка составляется с учетом запасных участников, без визы врача
2. Требования, предъявляемые к участникам, указанным в предварительной заявке (ос
новные и запасные) - одинаковые.
4. Подписи и печати, подтверждающие заявку не должны быть на отдельном от заявки ли
сте.



Приложение № 2 
к Положению о проведении 
муниципального этапа Все
российских спортивных со
ревнований школьников 
«Президентские состязания»

Начальнику Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края 
От кого:________________________________ 

(Ф.И.О. гражданина)

Согласие 
на обработку персональных данных несовершеннолетнего

Я,__________________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество) 

проживающий(ая) по адресу:___________________________________________________
паспорт серия  №  выдан "___"  г.

(наименование органа, выдавшего паспорт) 
действующий(ая) в качестве законного представителя

(Ф.И.О. несовершеннолетнего ребенка)

(серия и номер свидетельства о рождении или паспорта ребенка, дата выдачи пас
порта и выдавший орган)

Принимаю решение о предоставлении МБОУ ДО «ДЮСШ г. Советская Гавань» 
его персональных данных и даю согласие свободно, своей волей и в своем интересе на об
работку информации, составляющей мои персональные данные (фамилию, имя, отче
ство), персональные данные моего ребенка (данные свидетельства о рождении (пас
порта), полиса обязательного медицинского страхования, адрес проживания, фами
лии, имени, отчества, года, месяца, даты и места рождения, адреса, семейного по
ложения, образования, профессии, рода занятий, спортивного разряда, спортивного 
звания, квалификационной категории, ИНН, сведений государственного пенсионного 
страхования') в целях организации участия моего ребенка в спортивном мероприятии, 
ведения статистики, формирования списка кандидатов в спортивные сборные с примене
нием различных способов обработки.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отноше
нии персональных данных моего ребенка, которые необходимы для достижения указан
ных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе пере
дачу третьим лицам - в соответствии с действующим законодательством), обезличивание, 
блокирование, размещение на официальном сайте ЦСП, а также сайте министерства спор
та Хабаровского края в сети Интернет, а также осуществление любых иных действий с 
персональными данными, предусмотренных Федеральным законом Российской Федера
ции от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных". ЦСП гарантирует, что обра
ботка персональных данных осуществляется в соответствии с действующим законода
тельством Российской Федерации.

Я проинформирован(а), что персональные данные обрабатываются неавтоматизи
рованным и автоматизированным способами обработки.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной 
форме. Я подтверждаю, что, давая согласие на обработку персональных данных, я дей
ствую своей волей и в интересах своего ребенка.
Дата Подпись
Подпись ребенка, достигшего возраста 14 лет



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
Советско-Гаванского муниципаль
ного района Хабаровского края

от 77

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных 

соревнований школьников "Президентские спортивные игры"

1. Общие положения
Муниципальный этап Всероссийских спортивных игр школьников "Пре

зидентские спортивные игры" (далее - региональный этап Президентских спор
тивных игр) проводится в соответствии с Положением о Всероссийских спор
тивных играх школьников "Президентские спортивные игры", календарным 
планом официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 
Хабаровского края на 2023 год (далее - Календарный план) и является физкуль
турным мероприятием.

Целью проведения муниципального этапа Президентских спортивных игр 
является:

- вовлечение детей в систематические занятия физической культурой и 
спортом;

- воспитание всестороннее гармонично развитой личности;
- выявление талантливых детей Хабаровского края;
- приобщение к идеалам и ценностям олимпизма;
- развитие школьного спорта.
Задачи муниципального этапа Президентских спортивных игр:
- пропаганда здорового образа жизни;
- становление гражданской и патриотической позиции подрастающего по

коления, формирование позитивных жизненных установок;
- определение команд, сформированных из обучающихся одной общеоб

разовательной организации (далее - команда), добившихся наилучших резуль
татов в летних видах спорта;

- развитие соревновательной деятельности обучающихся общеобразова
тельных организаций по различным видам спорта.

2. Организаторы мероприятия
Общее руководство организацией муниципального этапа Президентских 

состязаний осуществляют отдел по спорту, туризму и молодежной политике 
Управления по социальным вопросам Администрации Советско-Гаванского му
ниципального района Хабаровского края, Управление образования Админи
страции Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края, 
МБОУ ДО "ДЮСШ г. «Советская Гавань».

Непосредственное проведение соревнований возлагается на МБОУ ДО 
«ДЮСШ г. Советская Гавань» (Долотин Н.А).

3. Сроки и место проведения



2

Муниципальный этап Президентских спортивных игр проводится с 12-20 
апреля 2023 года.

Место проведения: г. Советская Гавань, МБОУ ОШ № 2, ул. Первомай
ская д. 52

4. Программа мероприятия

Соревнования по игровым видам спорта проводятся по подгруппам.
№ 
п/п

Вид 
программы

Состав команды 
(чел.)

Количе
ство 

соревно
ватель

ных дней

Форма 
участия

Время и дата 
проведения

Юно
ши

Девуш
ки

1. Баскетбол 
(3x3)

3 3 1 Командная 15.00 
13.04.2023

2. Волейбол 6 6 1 Командная 12.00
17.04.2023

3. Настольный 
теннис

3 3 1 Командная 13.00
15.04.2023

Каждая команда должна принять участие во всех видах программы с обя
зательным участием команды девушек и команды юношей.

В случае отказа от соревнований по видам программы, команде присваи
вается последнее место в данном виде программы.

Протесты пишутся на имя главного судьи и подаются главному секретарю 
мероприятия в течение 2 часов после завершения вида программы.

Баскетбол 3x3
Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и 

команд девушек, в соответствии с правилами вида спорта "баскетбол" (дисци
плина "баскетбола 3x3"), утвержденными приказом Министерства спорта Рос
сийской Федерации.

Состав каждой команды: 4 человека, в том числе 1 запасной.
Игра проходит на половине баскетбольной площадки. Основное время 

игры составляет 8 минут (только последняя минута "чистое время", остальное 
время - "грязное"). В случае равного счета по истечению 8 минут игра продол
жается до заброшенного мяча в дополнительное время.

За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение - 1 очко, за неявку - 
0 очков.

Игры во всех возрастных категориях проводятся официальным мячом 3x3 
(утяжелённый № 6).

Волейбол
Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и 

команд девушек в соответствии с правилами вида спорта "волейбол", утвер
жденными приказом Министерства спорта Российской Федерации.

Состав каждой команды не менее 6 человек. Высота сетки определяется 
согласно правилам вида спорта волейбол с учетом возраста участников.



3

Система проведения соревнований определяется ГСК, в зависимости от 
количества команд участников.

За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение - 1 очко, за неявку - 
О очков.

Настольный теннис
Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и 

команд девушек в соответствии с правилами вида спорта "настольный теннис", 
утвержденными приказом Министерства спорта Российской Федерации.

Состав каждой команды - 3 человека. В одной игре принимают участие 3 
спортсмена от команды.

Личные встречи проходят на большинство из трех партий (до двух побед).
Порядок встреч: 1) А - X 2) В - Y 3) С - Z.
Расстановка игроков команды "по силам" производится на усмотрение 

руководителя команды.
После сыгранных одиночных встреч подводится итог командного матча 

согласно результатам одиночных матчей. Итог командной игры может быть 2:0 
или 2:1.

Участники должны иметь собственные ракетки. Участникам запрещено 
играть в футболках цвета теннисного мяча.

5. Требования к участникам и условия их допуска
К участию в региональном этапе Президентских спортивных игр допус

каются обучающиеся общеобразовательных организаций, отнесенные к основ
ной медицинской группе для занятий физической культурой и спортом, в соот
ветствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 
23 октября 2020 г. № 1144н "Об утверждении порядка организации оказания 
медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом 
(в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спор
тивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих 
пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в 
организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)" и форм 
медицинских заключений о допуске к участию в физкультурных и спортивных 
мероприятиях".

К участию в муниципального этапе Президентских спортивных игр до
пускаются команды общеобразовательных организаций - победители школьно
го этапа.

Возрастная группа участников - 2008-2009 годов рождения.
В муниципальном этапе Президентских спортивных игр участвуют ко

манды в составе 12-ти участников (6 юношей, 6 девушек) и руководитель. В со
став команды школы включаются обучающиеся одной общеобразовательной 
организации, зачисленные до 1 января 2023 года.

К участию в муниципальном этапе Президентских спортивных игр не до
пускаются команды:

- сформированные из обучающихся спортивных (специализированных) 
классов, а также из обучающихся профильных классов по учебному предмету 



4

"Физическая культура", имеющих более 5 часов практических занятий в неде
лю;

- имеющие в своём составе обучающихся, переведенных в общеобразова
тельную организацию после 1 января 2023 года;

- имеющие в своём составе обучающихся на 1 сентября 2022 года, переве
дённых в другие общеобразовательные организации;

- имеющие в своём составе обучающихся, не указанных в предваритель
ной заявке;

- нарушившие численный состав команды 12 человек (6 юношей, 6 деву
шек);

- представившие заявку на участие позже установленного срока.
Требования, предъявляемые к основным и запасным участникам, указан

ным в предварительной заявке, одинаковы.
Сопровождение команд до места проведения регионального этапа Прези

дентских спортивных игр и обратно осуществляется в соответствии с санитар
ными правилами СП 2.5.3157-14 "Санитарно-эпидемиологические требования к 
перевозке железнодорожным транспортом организованных групп детей", 
утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 21 января 2014 г. № 3.

Команды, не соответствующие требованиям Положения в части условий 
допуска участников, будут сняты с соревнований, а результаты аннулированы.

6. Заявки
Предварительная заявка на участие в муниципальном этапе Президент

ских состязаний направляется образовательными организациями до 11 апреля 
2023 года на электронную почту: e-mail: mou.dysh@yandex.ru , тел. 8 (42138) 4- 
08-11 (Долотин Николай Александрович).

Заявка по установленной форме согласно Приложению № 1 на участие в 
муниципальном этапе Президентских состязаний класса-команды общеобразова
тельной организации муниципального образования Хабаровского края, подпи
санная руководителем общеобразовательной организации, содержащая отметку 
врача о допуске каждого участника к соревнованиям, заверенная подписью и 
личной печатью врача и иные необходимые документы представляются в ман
датную комиссию в день проведения Состязаний в 2-х экземплярах.

7. Условия подведения итогов
Победители и призеры муниципального этапа Президентских спортивных 

игр определяются по наименьшей сумме мест:
- в командном зачете;
- в общекомандном зачете среди всех команд муниципального этапа Пре

зидентских спортивных игр.
При равенстве суммы мест у двух или более команд, преимущество по

лучает команда, имеющая наибольшее количество первых, вторых, третьих и 
т.д. мест, занятых в видах программы.

При равенстве данного показателя, преимущество получает команда шко
лы, общеобразовательной организации в которой создан и функционирует 
школьный спортивный клуб.

mailto:mou.dysh@yandex.ru


5

Подписанные итоговые протоколы представляются в ИМЦ Управления 
образования в течение 2-х дней со дня окончания мероприятия.

8. Награждение
Команды, занявшие 1-3 места в командном зачете и в общекомандном за

чете награждаются кубками.
Учителя физической культуры награждаются благодарностью Управле

ния образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края.

9. Условия финансирования
Финансовое обеспечение Состязаний осуществляется за счет средств, 

предусмотренных муниципальной программой «Развитие физической культуры, 
спорта и молодежной политики Советско-Гаванском муниципальном районе».

10. Обеспечение безопасности участников и зрителей
В соответствии с пунктом 1 статьи 20 Федерального закона от 

04 декабря 2007 г. № 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации" организатор физкультурного мероприятия определяет условия его 
проведения.

Официальные физкультурные мероприятия проводятся на объектах спор
та, включённых во Всероссийский реестр объектов спорта, а также в местах 
проведения официальных спортивных соревнований.

Обеспечение безопасности участников и зрителей на объектах спорта, 
включенных во Всероссийский реестр объектов спорта, регламентируется вы
полнением требований постановления Правительства Российской Федерации от 
06 марта 2015 № 202 "Об утверждении требований к антитеррористической за
щищённости объектов спорта и формы паспорта безопасности".

Обеспечение безопасности участников и зрителей при проведении офици
альных физкультурных мероприятий в местах проведения официальных спор
тивных соревнований, в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 
12 Федерального закона от 07 февраля 2011 г. № 3 "О полиции", достигается во 
взаимодействии с сотрудниками территориальных органов внутренних дел.

Оказание медицинской помощи осуществляется в соответствии 
с Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 
23 октября 2020 г. № 1144 н "О Порядке организации оказания медицинской 
помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе 
при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных меро
приятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти 
спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в органи
зациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физ
культурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне ТТО" и форм ме
дицинских заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных ме
роприятиях.

И.о. начальника Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района С —
Хабаровского края \ Р.В. Горшкова



Приложение № 1
к Положению о проведении муни
ципального этапа Всероссийских 
спортивных соревнований школь
ников «Президентские спортивные 
игры»

ЗАЯВКА 
на участие в региональном этапе Всероссийских спортивных игр школьников 

"Президентские спортивные игры"

(наименование муниципального образования)
Общеобразовательная организация______________________________________

(полное наименование в соответствии с Уставом)
Адрес общеобразовательной организации

Телефон общеобразовательной организации
E-mail Сайт
Название ШСК год основания

№ 
п/п

Фамилия, имя, 
отчество (полно
стью, разборчи
во)

Дата 
рождения 
(дата, ме
сяц, год)

Период обуче
ния в данной об
разовательной 
организации 
(№ и дата прика
за о зачислении)

Виза врача

1. 13.04.2008 допущен,
подпись врача, дата, 
печать напротив каж
дого участника сорев
нований

20

Допущено к муниципальному этапу Президентских спортивных игр 
___________________________ обучающихся.

Врач/ 
(Ф.И.О.) (подпись)

М.П.
Руководитель Общеобразовательной организации



Приложение № 2
к Положению о проведении муни
ципального этапа Всероссийских 
спортивных соревнований школь
ников «Президентские спортивные 
игры»

Начальнику Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского 
края
От кого:______________________________

(Ф.И.О. гражданина) 
Согласие

на обработку персональных данных несовершеннолетнего
Я,, 

(фамилия, имя, отчество)
проживающий(ая) по адресу:________ ___________________________________________
паспорт серия  №  выдан "___"  г.

(наименование органа, выдавшего паспорт) 
действующий(ая) в качестве законного представителя
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 9

(Ф.И.О. несовершеннолетнего ребенка)

(серия и номер свидетельства о рождении или паспорта ребенка, дата выдачи паспорта и выдавший орган) 
Принимаю решение о предоставлении МБОУ ДО «ДЮСШ г. Советская Гавань» мои пер
сональные данные (фамилию, имя, отчество), персональные данные моего ребенка 
(данные свидетельства о рождении (паспорта), полиса обязательного медицинского 
страхования, адрес проживания, фамилии, имени, отчества, года, месяца, даты и ме
ста рождения, адреса, семейного положения, образования, профессии, рода занятий, 
спортивного разряда, спортивного звания, квалификационной категории, ИНН, све
дений государственного пенсионного страхования) в целях организации участия моего 
ребенка в физкультурном мероприятии, ведения статистики, формирования списка канди
датов в спортивные сборные с применением различных способов обработки.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отноше
нии персональных данных моего ребенка, которые необходимы для достижения указан
ных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе пере
дачу третьим лицам - в соответствии с действующим законодательством), обезличивание, 
блокирование, размещение на официальном сайте ЦСП, а также сайте министерства спор
та Хабаровского края в сети Интернет, а также осуществление любых иных действий с 
персональными данными, предусмотренных Федеральным законом Российской Федера
ции от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных".

ЦСП гарантирует, что обработка персональных данных осуществляется в соответ
ствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован(а), что персональные данные обрабатываются неавтоматизи
рованным и автоматизированным способами обработки.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной 
форме.

Я подтверждаю, что давая согласие на обработку персональных данных, я дей
ствую своей волей и в интересах своего ребенка.

Дата  Подпись
Подпись ребенка, достигшего возраста 14 лет



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
Советско-Гаванского муниципаль
ного района Хабаровского края

СОСТАВ 
организационного комитета по подготовке и проведению муниципального 
этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президент

ские состязания», «Президентские спортивные игры»

Мельзединов Юрий 
Мухтарович

заместитель Главы Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровско
го края по социальным вопросам, председатель 
организационного комитета

Горшкова Раиса 
Вильдановна

исполняющий обязанности начальника Управле
ния образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровско
го края, заместитель председателя организаци
онного комитета

Абакумова Мария 
Владимировна

начальник отдела по спорту, туризму и моло
дежной политики Управления по социальным 
вопросам Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края, сек
ретарь организационного комитета

Члены организационного Комитета:

Венгловская Светлана 
Михайловна

методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Совет
ско-Гаванского муниципального района Хаба

Долотин Николай 
Александрович

ровского края
директор МБОУ ДО «ДЮСШ г. Советская Га
вань»

Купчина Елена 
Анатольевна

заместитель начальника Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муници
пального района Хабаровского края

Мироняк Марина 
Николаевна

начальник Управления по социальным вопросам 
Администрации Советско-Гаванского муници
пального района Хабаровского края

И.о. начальника Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района 
Хабаровского края Р.В. Горшкова


